DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  19Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA DE N° 254 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº E-2023/2024617.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 23.02.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS, Id.
Funcional nº 57193477/1 ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado
no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria Coletiva nº 051
de 06.01.2023, publicada no DOE DE Nº 35.249 DE 09 DE JANEIRO DE
2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 24.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 908065

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 253 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o
casamento do servidor IAGO FERNANDO DE SOUSA BRASIL, que se deu na
data de 11 de fevereiro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor IAGO
FERNANDO DE SOUSA BRASIL, Id. Funcional nº 55209464/1, ocupante
do cargo de Farmacêutico, lo tado no 2º Centro Regional de Saúde - Santa
Izabel do Pará, no período de 11 de fevereiro de 2023 a 18 de fevereiro de
2023, conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2023 2
00014 256 0004156 14.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 11 de fevereiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 252 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2023/2025437.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CARLOS AUGUSTO MELO DE ARAU-
JO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº
54191535/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar
de 21/01/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 251 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2023/2025443.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IVONE MARIA GOMES NOGUEIRA,
ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 3202933/3, lo tada
na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 25/12/2022, por
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 907902

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 002/2023 - SESPA,
24 DE FEVEREIRO DE 2023

21º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, torna pública a realização do 20º Processo Seletivo
Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenharem
funções de nível superior em lotações na Região Metropolitana de Belém
(Nível Central, 1º CRS, 7º CRS, LACEN e USIPAZ/Icuí Guajará), conforme
autorizado através dos Processos de nº 2022/1565962 e nº 2023/45780.
As contratações serão de caráter temporário, obedecendo aos termos da Lei
Complementar nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar nº 077/2011.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 01.03.2023
até as 23:59 horas do dia 03.03.2023 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam
no Edital que estará disponível a partir do dia 27.02.2023, no endereço
eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 908078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.136 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIO FELIPE FRANCO DOS
SANTOS , Matrícula 54196120-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com
lotação no (a) URE REDUTO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.05.2014 A 20.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 27.03.2023 A 25.05.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907873
PORTARIA Nº. 135 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) KARINA HELAINE DE LIMA CO-
ELHO , Matrícula 54190120-1, Cargo PSICOLOGO, LOTAÇÃO CAPS GRAO
PARA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao TRIÊNIO 20.04.2014 A 19.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 31.03.2023 A 29.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907874
PORTARIA Nº. 201 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSILENE DE OLIVEIRA MAUES,
Matrícula 57190511-1, Cargo ENFERMEIRA , LOTAÇÃO UBS PEDREIRA,
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao TRIÊNIO 16.10.2007 A 15.10.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14.04.2023 A 13.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA